平成平成平成平成２６２６２６２６年度年度年度年度

ＮＰＯＮＰＯＮＰＯＮＰＯ法人法人法人法人新新新新田田田田環境みらいの環境みらいの環境みらいの環境みらいの会会会会

定 期 総 会定 期 総 会定 期 総 会定 期 総 会 議 案議 案議 案議 案 書書書書

平成２６年５月２４日(土)

午後３：００～ 新田勤労会館

                                                                ＮＰＯ法人新田環境みらいの会

2

    総 会 次 第

１.開会

２.理事長あいさつ

３.議長選任

４.議事

   第 1 号議案 平成２５年度事業報告

  第２号議案 平成２５年度会計決算及び財産報告

  第３号議案 監査報告

  第４号議案 平成２６年度事業計画

第５号議案 平成２６年度予算

  第６号議案 理事・監事選任の件

  第７号議案 その他

５.その他

 ・理事・監事の紹介

・出席者の自己紹介

６.事務連絡

3

第第第第 1111 号号号号議案議案議案議案    平成平成平成平成２２２２５５５５年度事業報告年度事業報告年度事業報告年度事業報告

 平成 25 年度は会員の活動や賛助会員のご協力により多くの成果が出ました。

① 湧水地紹介のリーフレット「太田市新田の湧水地」を作成致しました。

② 太田市の環境白書に当会の活動が紹介されました。

③ あいおいニッセイ同和損害保険会社様から昨年に引き続き寄付金を頂きました

④ ｢イオン幸せの黄色いレシートキャンペーン｣の登録団体に指定され文房具類を頂きました

平成平成平成平成２２２２５５５５年度の年度の年度の年度の主な主な主な主な活動活動活動活動は下記の通りです。は下記の通りです。は下記の通りです。は下記の通りです。（詳細な日程等は別表）

    ⅠⅠⅠⅠ....講演会、展示等で講演会、展示等で講演会、展示等で講演会、展示等でのののの発表発表発表発表やややや広報広報広報広報活動活動活動活動

① 太田市環境フェアー(湧水地の紹介、マイバックの製作、湧水地のＤＶＤ放映）

② 綿打ふれあい祭り（湧水地の紹介、マイバック作成、湧水地のＤＶＤ放映）

③ みんなの環境フォーラム（環境カウンセラー主催）で湧水地のパネルを展示

ⅡⅡⅡⅡ....群馬県の地域環境学習推進事業群馬県の地域環境学習推進事業群馬県の地域環境学習推進事業群馬県の地域環境学習推進事業（研修・観察（研修・観察（研修・観察（研修・観察会会会会））））をををを企画・実施企画・実施企画・実施企画・実施

① 草津環境体験アミューズメントと箱島湧水の見学会を開催

② 新田湧水群の説明と見学会を開催

ⅢⅢⅢⅢ....    小学校の土曜スクールで環境講座を担当小学校の土曜スクールで環境講座を担当小学校の土曜スクールで環境講座を担当小学校の土曜スクールで環境講座を担当

① 生品小学校の土曜スクールで環境の講座を担当し６回の環境教育を実施

ⅣⅣⅣⅣ....湧水地湧水地湧水地湧水地や河川や河川や河川や河川の保全活動の保全活動の保全活動の保全活動

① ｢関東・水と緑のネットワーク拠点百選｣の支援を受け湧水地のリーフレットを作成

② 「身近な水環境の全国一斉調査」で市内３５ｹ所の湧水地や河川の調査を実施

③ 「モニタリングサイト 1000 里地調査一般サイト」に登録され水環境と植物相の調査を開始

④ 谷地池から下流水路の調査・清掃を地元小学生と協力し実施

⑤ 主要湧水地の観測や水位、水温の測定を継続して実施

 ⅤⅤⅤⅤ....ごみの減量ごみの減量ごみの減量ごみの減量とととと景観保全景観保全景観保全景観保全のののの活動活動活動活動

① 景観パトロールを２回実施し不法看板等の調査を実施

② 金山の赤松の下草刈りを実施

③ 群馬県の事業に協力し「ブレイス新田店」でレジ袋削減啓発活動を実施

④ イベント会場でマイバック創りを行い、レジ袋の削減啓発活動を実施

 ⅥⅥⅥⅥ....地球温暖化防止活動地球温暖化防止活動地球温暖化防止活動地球温暖化防止活動

① 会員が｢うちエコ診断」を受け家庭の省エネに取組

② まちの先生見本市で会員が群馬県地球温暖化防止活動推進センターの展示に協力

③ 東部環境事務所主催の講演会や ECO 料理教室に参加

ⅦⅦⅦⅦ....その他その他その他その他

① ｢広報誌エコ新田『みらい』｣を発行し、行政や会員に活動内容の報告を行った

② 太田市の推薦で｢群馬県地域づくり協議会｣に加入し協議会の会報で当会の活動を紹介

4

第２号第２号第２号第２号議案議案議案議案    平成平成平成平成２２２２５５５５年度会計年度会計年度会計年度会計報告報告報告報告及び財産及び財産及び財産及び財産目録目録目録目録

（１）（１）（１）（１）平成平成平成平成２２２２５５５５年度決算書年度決算書年度決算書年度決算書

収入収入収入収入                           （単位：円）

科 目 予 算 決 算 比 較 摘  要

会 費 16,000 15,000 -1,000 （500 円×30 名）

賛助会費 60,000 20,000 -40,000 （10,000 円×2 社）

事業委託費 100,000 218,800 118,800 地域環境学習推進事業

関東・水と緑のネットワーク拠点百選

太田市環境フェアー

繰越金 506,376 506,376 0 24 年度繰越金

寄付金 100,000 168,228 68,228 あいおいニッセイ同和損害保険㈱

雑収入 50 61 11 預金利息

合 計 782,426 918,465 146,039

支出支出支出支出                           （単位：円）

科 目 予 算 決 算 比 較 摘  要

報償費 10,000 0 -10,000 講師謝礼

会議費 10,000 0 -10,000 会場使用料他

事務用品費 100,000 7,847 -92,153 コピー用紙,インク代

通信費 10,000 1,940 8,060 切手,ハガキ代,発送代

事業費 400,000 235,223 -164,777 各部事業費

研修費 50,000 8,840 -41,160 研修開催・参加費等

保険料 10,000 0 -10,000

予備費 192,426 17,246 -175,180 慶弔金等

合 計 782,426 271,096 -511,330

当期正味財産増減額：150,993

前期繰越正味財産額：506,376

次期繰越正味財産額：657,369

((((２２２２))))財産目録財産目録財産目録財産目録

現 金       ： 90,846

預金（群馬銀行）  ：566,523

合 計       ：657,369

5

第３号第３号第３号第３号議案議案議案議案

監事監事監事監事監査報告書監査報告書監査報告書監査報告書

ＮＰＯ法人新田環境みらいの会

理事長 西村 豊 様

平成２６年 ５月１３日

ＮＰＯ法人新田環境みらいの会

監事 太田 晴久

監事 長谷川 直禧

ＮＰＯ法人新田環境みらいの会の平成 25 年度（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）

の会計及び業務の監査を行い次の通り報告します。

Ⅰ.監査方法の概要

(1) 会計監査について、帳簿ならびに関係書類等必要と思われる監査手続きを用いて

計算書類の正確性を検討しました。

(2) 業務監査については、報告書を確認し、また理事から業務の報告を聴取し、関係

書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討しました。

Ⅱ.監査意見

(１)  収支決算書、貸借対照表、財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の

収支状況及び財産状況を正しく示しているものと認めます。

（２）事業報告書の内容は真実であると認めます。

 （３）理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実

はないと認めます。

尚、当該ＮＰＯ法人と当監事との間には、特別な利害関係はありません。

以上

6

第第第第４４４４号議案号議案号議案号議案    平成平成平成平成２２２２６６６６年度事業計画年度事業計画年度事業計画年度事業計画

ⅠⅠⅠⅠ....基本基本基本基本方針方針方針方針

① ｢モニタリングサイト 1000 里地調査一般サイト｣の調査活動を行います。

② ｢関東・水と緑のネットワーク拠点百選｣の整備に向けた活動を行います。

③ 会員や市民が気軽に参加できる事業を計画・実践していきます。また、市、県、国や他

団体の行事、事業に積極的に協働していきます。

④ 会の活動を広く周知するために、講演会や見学会の開催、イベントに参加し、報道機関、

支援機関を活用してその周知を図ります。

⑤ 会員相互の親睦を図り、会員の資質・意識を高めるための研修や講演会などを企画しま

す。また会報を定期的に発行します。

⑥ 太田市や県の委員会等に積極的に参加し、環境保全や景観保全、まちづくりの提案を行

って行きます。

ⅡⅡⅡⅡ....具体的な活動具体的な活動具体的な活動具体的な活動

① 自然環境の保全活動自然環境の保全活動自然環境の保全活動自然環境の保全活動

・ ｢モニタリングサイト 1000 里地調査一般サイト｣の調査活動を定期的に実施します。

（矢太神沼～妙参寺沼 水環境と植物相）

・ ｢水と緑のネットワーク拠点」の整備に向けた活動を行います。

・ ｢身近な水環境の全国一斉調査｣等の事業に積極的に参加します。

・ 湧水地,水路,屋敷林等の保全や整備計画の検討を地元と協働で実施します。

・ 湧水地の観測（水位、水温、気温、その他）を継続実施します。

・ 金山の井戸や湧き水について調査・保全活動を行います。

② ごごごごみの削減やみの削減やみの削減やみの削減や景観保全景観保全景観保全景観保全を図る活動を図る活動を図る活動を図る活動

・ 太田市の景観ボランティアとして景観パトロール等を行い、地域の景観を保全します。

・ 新田地域（公共場所、湧水地、河川等）のクリーン作戦に参加します。

・ 金山の赤松管理オーナーとして、赤松を守る運動に参加します。

③ 地球温暖化防止を図る活動地球温暖化防止を図る活動地球温暖化防止を図る活動地球温暖化防止を図る活動

・ 緑のカーテン事業等の地球温暖化防止活動に積極的に参加します。

・ 会員が「うちエコ」の受診を受け家庭での省エネの推進を図ります。

・ 群馬県の地球温暖化防止推進員として県の事業に協力します。

④ 市民市民市民市民等へ等へ等へ等へのののの環境教育環境教育環境教育環境教育や広報活動や広報活動や広報活動や広報活動

・ 環境フェアー等のイベントに積極的に参加し、啓発や広報活動を行います。

・ 小中学校の環境教育活動への協力を行います。

・ 会報を定期的に発行します。

・ ホームページ、blog、Twitter 等で積極的に情報発信を行います。

・ ＮＰＯセンターや環境サポートセンター、群馬県地域づくり協議会、群馬県生涯学習

センター等を通して広報活動を行います。

7

第第第第５５５５号議案号議案号議案号議案    平成平成平成平成２２２２６６６６年度予算年度予算年度予算年度予算書書書書

収入                           （単位：円）

科 目 予 算 前年度実績 比 較 摘  要

会費 15,000 15,000 0 （500 円× 30 名）

賛助会費 20,000 20,000 0 （10,000 円×2 社）

事業委託費 100,000 218,800 -118,800 地域環境学習推進事業

太田市環境フェアー

綿打ふれあい祭り

繰越金 657,369 657,369 0 25 年度繰越分

寄付金 160,000 168,228 -8,228 あいおいニッセイ同和損害保険㈱

雑収入 60 61 -1 預金利息

合 計 952,429 1,079,458 -27,029

支出                           （単位：円）

科 目 予 算 前年度実績 比 較 摘  要

報償費 10,000 0 10,000 講師謝礼

会議費 10,000 0 10,000 会場使用料

事務用品費 100,000 7,847 92,153 コピー用紙,インク代

通信費 10,000 1,940 8,060 切手,ハガキ代,発送代

事業費 500,000 244,063 255,937 各部事業費

研修費 50,000 0 50,000 研修開催・参加費等

保険料 10,000 0 10,000

予備費 262,429 17,246 345,183 慶弔金等

合 計 952,429 271,096 681,333

8

第６号議案第６号議案第６号議案第６号議案    役員選任の件役員選任の件役員選任の件役員選任の件

 (1)役員選任について

 役員は定款により平成 26 年 5月 31 日までの任期のため平成 26～27 年度

（平成 28 年 5月 31 日迄）の役員を選任します。

現役員                 (任期：平成26年5月31日まで)

役職名 氏名 住所又は居所

報酬の

有無

備  考

理事 西村 豊 群馬県太田市新田上江田町  無 理事長

理事 神岡 好夫 群馬県太田市新田木崎町  無 副理事長

理事 椎名 美雄 群馬県太田市新田中江田町 無

理事 髙井 衛 群馬県太田市新田萩町  無

理事 深澤 久子 群馬県太田市新田上田中町  無

理事 染野 徹 群馬県太田市新田木崎町  無

理事 赤穂 俊作 群馬県太田市新田早川町  無

監事 太田 晴久 群馬県太田市新田木崎町  無

監事 長谷川 直禧 群馬県太田市金山町  無

9

新役員                 (任期：平成28年5月31日まで)

役職名 氏名 住所又は居所

報酬の

有無

備  考

理事 西村 豊 群馬県太田市新田上江田町  無

理事 神岡 好夫 群馬県太田市新田木崎町  無

理事 椎名 美雄 群馬県太田市新田中江田町 無

理事 髙井 衛 群馬県太田市新田萩町  無

理事 染野 徹 群馬県太田市新田木崎町  無

理事 酒井 謙二 群馬県太田市新田早川町  無

理事 若林 憲子 群馬県太田市新田早川町  無

監事 太田 晴久 群馬県太田市新田木崎町  無

監事 長谷川 直禧 群馬県太田市金山町  無

10

第第第第７７７７号議案号議案号議案号議案    その他その他その他その他

(1) みらいの会を運営に協力して頂ける人を募集します。

  ・会計、会報の印刷・発送、

    ・ホームページの運用

    ・会員への連絡、勤労会館や行政センターの予約

    ・その他何でも結構です。

(2) 機関紙 エコ新田「みらい」について

・機関紙 エコ新田「みらい」は年 4 回発行する予定です。

  皆様からの原稿をお待ちしています。

(3) ホームページ等について

・ホームページやブログ等で最新の状況を積極的に発信します。

① H.P：定款や事業計画等の基本データを発信

② ブログ 1 新田環境みらいの会（会全体の活動紹介）

（https://nittamirai.at.webry.info/）

③ ブログ 2 歴史を秘めた新田の湧水地（湧水地等の紹介）

（https://nittayuusui.at.webry.info/）

④ Twitter 新田環境みらいの会

（https://twitter.com/nittamirai）

11

会の団体登録と会員の活動状況会の団体登録と会員の活動状況会の団体登録と会員の活動状況会の団体登録と会員の活動状況

（（（（1111）団体としての登録）団体としての登録）団体としての登録）団体としての登録

① 群馬県地域づくり協議会会員

② 群馬県ＮＰＯ協議会会員

③ 群馬県のエコＤｏ！推進団体

④ 群馬県生涯学習センター｢まなびねっとぐんま｣登録団体

⑤ 太田市景観ボランティア団体

⑥ 日本ＮＰＯセンター会員

⑦ 赤城自然塾会員

⑧ 生物多様性 自然の守り手団体（日本自然保護協会）

⑨ テックスープ（TechSoup Japan）登録団体

 （（（（2222））））活動しているフィールドの登録活動しているフィールドの登録活動しているフィールドの登録活動しているフィールドの登録

① 「関東・水と緑のネットワーク拠点百選」（日本生態系協会）

｢矢太神沼周辺、谷地池周辺｣

② モニタリングサイト 1000 里地調査一般サイト（環境省）

｢矢太神沼から妙参寺沼周辺｣

③ 自然学校（日本環境教育フォーラム）

｢矢太神沼～妙参寺沼 通木湧水地｣

④ ため池百選（農林水産省）：｢妙参寺沼｣

 （（（（3333））））....会員の活動状況会員の活動状況会員の活動状況会員の活動状況

① 群馬県環境アドバイザー（平成 24 年度～平成 26 年度）

西村豊 長谷川直禧 栗原歌子 岡本香代子 若林憲子

小澤比佐子 小暮広司 木村康夫 山田隆史 石原精子 山本明子

② 群馬県地球温暖化防止推進委員（平成 25 年度～平成 26 年度）

西村豊 神岡好夫 深澤久子 若林憲子

③ 太田市景観ボランティア

椎名美男 小澤比佐子 山本明子（～平成 28 年度）

西村 豊 高井 衛 石原精子（～平成 26 年度）

④ 環境省環境カウンセラー 酒井謙二

⑤ エコ検定

西村豊（平成 19 年 7 月）

長谷川直禧（平成 20 年 7 月）

⑥ ３Ｒ検定

長谷川直禧（平成 21 年 3 月）

⑦ 日本自然保護協会会員  西村 豊